
                           

EVZA norādījumi skolēniem 

(LV) 
 



                           

 
Saturs 

1 IEVADS 3 

2 PĀRBAUDĪJUMU IZPILDE 3 

2.1 Pieteikšanās 3 

2.2 Skaņas pārbaude pirms klausīšanās pārbaudījuma 5 

2.3 Pārbaudījuma izpilde 5 

3 Informācija par uzdevumiem 7 

3.1 Klausīšanās uzdevumi 7 

3.2 Lasīšanas uzdevumi 12 

 

EVZA norādījumi skolēniem 

2



                           

 

EVZA norādījumi skolēniem [LV] 

1 IEVADS 

1. Šajos norādījumos ir sniegta informācija par to, kā pildīt Eiropas Valodas zināšanu aptaujas (EVZA) 
uzdevumus, izmantojot šai aptaujai īpaši izstrādātu datorprogrammu. Šie norādījumi nav paredzēti 

vingrināšanās vajadzībām, kā arī šeit atrodamā informācija neliecina par aptaujā pildāmo uzdevumu 
grūtības pakāpi. 

2. Šie norādījumi ir jāizmanto kopā ar skolēniem paredzēto izmēģinājuma programmu, kuru var 

lejupielādēt SurveyLang tīmekļa vietnē http://www.surveylang.org. 

3. Šī datorprogramma tiks izmantota lasīšanas un klausīšanās pārbaudījumā, kā arī skolēnu aptaujā. 
Rakstīšanas pārbaudījums būs jāpilda uz papīra, nevis ar datorprogrammu. Lasīšanas 

pārbaudījumā būs jāpilda seši dažāda veida uzdevumi, bet klausīšanās pārbaudījumā — pieci 
dažāda veida uzdevumi. Uzdevumu paraugus var aplūkot, izmantojot SurveyLang tīmekļa vietnē 
pieejamo izmēģinājuma programmu. Šajā dokumentā ir sniegti norādījumi par to, kā pildīt 

uzdevumus. 

2 PĀRBAUDĪJUMU IZPILDE 

2.1 Pieteikšanās 

4. Lai sāktu pārbaudījumu, ierakstiet pārbaudījuma vadītāja izsniegto paroli. Pēc tam nospiediet pogu 
„APSTIPRINĀT”. 

 

1. attēls. Pieteikšanās logs 

 

 

   

 

 

5. Lai sāktu izmantot skolēniem paredzēto izmēģinājuma programmu, ierakstiet paroli (9999) un 
nospiediet pogu „APSTIPRINĀT”. 

6. Pēc pieteikšanās ekrāna augšējā daļā būs norādīts skolēna vārds, uzvārds (vai identifikators), 
skolas nosaukums un valsts. Pārbaudiet, vai šī informācija ir pareiza. Ja tā nav pareiza, nekavējoties 
informējiet par to pārbaudījuma vadītāju. 

7. Zemāk būs redzama(-s) poga(-s) ar to pārbaudījumu nosaukumiem, kuri skolēnam būs jāpilda, 
izmantojot datorprogrammu. Tā kā katram skolēnam būs jāpilda tikai divi no trim pārbaudījumiem 

 

EVZA norādījumi skolēniem 

3



                           

(lasīšana, klausīšanās un rakstīšana), pogu skaits atšķirsies atkarībā no tā, kuri pārbaudījumi 
skolēnam jāveic. 

8. Ja skolēnam būs jāpilda klausīšanās un lasīšanas daļa, tad ekrānā būs redzams šāds attēls: 

2. attēls. Ekrāna attēls pēc pieteikšanās 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. Pievērsiet uzmanību pogu izvietojumam, jo tas atbilst secībai, kādā šīs pogas tiks izmantotas. 
Iepriekš ievietotajā attēlā redzams, ka vispirms ir jāpilda klausīšanās pārbaudījums, tad lasīšanas 

pārbaudījums un pēc tam skolēnu aptauja. Ja kāda no pogām ir pelēkā krāsā, tad to šobrīd nevar 
izmantot. Ja kāda no pogām ir zaļā krāsā, tad tā šobrīd ir aktivizēta. Iepriekš ievietotajā attēlā 
redzams, ka ir aktivizēta poga „Skaņas pārbaude”. 

10. Pogu „Skaņas pārbaude” izmanto, lai pārbaudītu, vai skaņa ir dzirdama, un lai noregulētu skaļumu. 
Šī pārbaude vienmēr ir jāveic pirms klausīšanās pārbaudījuma. 

11. Nospiediet pogu „Klausīšanās”, „Lasīšana” vai „Aptauja”, lai sāktu attiecīgo pārbaudījumu. Piezīme: 

nespiediet pogu „Klausīšanās” vai „Lasīšana”, pirms pārbaudījuma vadītājs to nav atļāvis. 
Nospiežot kādu no šīm pogām, tiks uzsākts attiecīgais pārbaudījums un laika atskaite. 

12. Pēc katra pārbaudījuma pabeigšanas būs redzams 2. attēls. Nākamam pārbaudījumam atbilstošās 

pogas krāsa būs izmainījusies no pelēkas uz zaļu, kas liecinās par to, ka to var izmantot. 

 

EVZA norādījumi skolēniem 

4



                           

2.2 Skaņas pārbaude pirms klausīšanās pārbaudījuma 

13. Uzlieciet austiņas. Tad nospiediet pogu „Skaņas pārbaude”. Atvērsies logs, kurā var pārbaudīt, vai 

skaņa ir dzirdama un vai tā nav pārāk skaļa vai klusa. Lai pārbaudītu skaņu, nospiediet pogu 
„ATSKAŅOT”. Izmantojot skaļuma regulatoru, noregulējiet skaņas skaļumu. Ja skaņa ir skaidra un 
pietiekami skaļa, nospiediet pogu „TURPINĀT”. Ja nedzirdat skaņu, informējiet par to pārbaudījuma 

vadītāju.  

3. attēls. Skaņas pārbaude 

 

 

 

 

 

 

 

14. Skaņas skaļumu var regulēt arī klausīšanās pārbaudījuma laikā. 

2.3 Pārbaudījuma izpilde 

15. Sākot klausīšanās vai lasīšanas pārbaudījumu vai aptauju, uz ekrāna būs redzams šāds attēls.  

4. attēls Pārbaudījuma attēls 

 Laiks 

Uzdevumu izpildes laukums

Norādes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVZA norādījumi skolēniem 

5



                           

 

16. Apakšējā joslā ir redzams uzdevumu skaits pārbaudījumā, kurš šobrīd tiek pildīts. Uzdevumu teksts 

ir redzams „Uzdevumu izpildes laukumā”. Piezīme: dažādie uzdevumu veidi ir aprakstīti turpmāk 
tekstā, jo šeit galvenā uzmanība ir pievērsta pārbaudījuma elementiem. 

17. Ekrāna augšējā kreisajā stūrī redzamajā ailē „Norādes” tiek sniegti norādījumi par uzdevuma izpildi. 

Pirms sākat pildīt uzdevumu, vienmēr izlasiet norādījumus. 

18. Ekrāna augšējā labajā stūrī esošajā lodziņā „Laiks” redzams, cik daudz laika vēl atlicis līdz attiecīgā 
pārbaudījuma beigām. Ja līdz pārbaudījuma beigām ir vairāk nekā viena minūte, tad laiks tiek rādīts 

minūtēs, bet, ja atlicis mazāk par vienu minūti, tad sekundēs. Šajā lodziņā būs redzams, kad līdz 
attiecīgās daļas beigām ir atlikušas 10 minūtes un 5 minūtes. Ņemiet vērā, ka lasīšanas 
pārbaudījuma izpildei ir paredzētas tieši 30 minūtes, bet klausīšanās pārbaudījumam — aptuveni 

30 minūtes atkarībā no ieraksta ilguma. Kad laika atskaite sasniedz 0 sekundes, uzdevuma 
pabeigšanai tiek piešķirtas papildu 30 sekundes, un pēc tam logs automātiski aizveras. 

19. Navigācijas joslā, kas atrodas ekrāna apakšā, ir redzams, kurš uzdevums šobrīd tiek pildīts un kuri 

uzdevumi jau ir izpildīti. Katrs jautājums ir apzīmēts ar numurētu kvadrātu. Jautājums, kurš šobrīd 
tiek pildīts, ir izcelts, attiecīgā kvadrāta malas iezīmējot sarkanā krāsā, kā, piemēram, 4. attēlā 
redzamais 7. kvadrāts. Zilā krāsā tiek iezīmēti atbildētie jautājumi, bet pelēkā krāsā — neatbildētie 

jautājumi.  

20. Navigācijas joslu var izmantot, lai izvēlētos citu jautājumu. Nospiežot uz kādu no kvadrātiem, tiks 
parādīts attiecīgais jautājums, uz kuru pēc tam var atbildēt. Atbildes uz jautājumiem var mainīt 

jebkurā brīdī līdz attiecīgā pārbaudījuma beigām. 

21. Uzsākot kādu no pārbaudījumiem, visi numurētie kvadrāti ir iekrāsoti pelēkā krāsā, un tiek parādīts 
pirmā uzdevuma pirmais jautājums. Mēs iesakām pildīt uzdevumus tādā secībā, kā tie attēloti 

navigācijas joslā. Lai pārietu pie nākamā jautājuma, nospiediet pogu „Nākamais jautājums”  
kas atrodas ekrāna apakšējā labajā stūrī, vai arī izmantojiet numurētos kvadrātus ekrāna apakšā. 

22. Uzdevumu secības ievērošana ir īpaši svarīga klausīšanās pārbaudījumā, jo audio ierakstā jautājumi 

tiek uzdoti tieši tādā pašā secībā. 

23. Visi teksti klausīšanās pārbaudījumā tiek atskaņoti divas reizes. Katrā uzdevumā ir paredzēts laiks 
jautājumu izlasīšanai, kā arī pēc katra uzdevuma ir laiks atbilžu pārbaudīšanai. 

 

 

 

 

 

EVZA norādījumi skolēniem 

6



                           

3 Informācija par uzdevumiem 

3.1 Klausīšanās uzdevumi 

24. Šajā daļā ir izklāstīta informācija par to, kā sniegt atbildes dažāda veida klausīšanās uzdevumos 
izmēģinājuma datorprogrammā.  

1. klausīšanās uzdevums 

Šajā uzdevumā būs dzirdamas sarunas piecās dažādās situācijās. Katra situācija tiks atkārtota, un tikai 
pēc tam atskaņota nākamā. Par katru situāciju tiek uzdots jautājums un uz ekrāna tiek parādīti attēli. Pēc 

jautājuma noklausīšanās tiek dots laiks aplūkot attēlus. Katrā jautājumā ir jāizvēlas pareizā atbilde (A, B 
vai C), nospiežot attiecīgo atbildes pogu. Atbildi var mainīt, nospiežot uz citu pogu. Kad atbilde ir sniegta, 
var pāriet pie nākamā jautājuma, nospiežot pogu „Nākamais jautājums” vai nākamo skaitli navigācijas 

joslā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVZA norādījumi skolēniem 

7



                           

2. klausīšanās uzdevums  

Šajā uzdevumā būs dzirdamas sarunas piecās dažādās situācijās. Katra situācija tiks atkārtota, un tikai 

pēc tam atskaņota nākamā. Par katru situāciju ir apraksts viena teikuma garumā, kā arī tiek uzdots 
jautājums un piedāvāti atbilžu varianti. Pēc situācijas apraksta un jautājuma noklausīšanās tiek dots laiks 
aplūkot atbilžu variantus. Katram jautājumam ir jāizvēlas pareizā atbilde (A, B vai C), nospiežot attiecīgo 

atbildes pogu. Pēc atbildēšanas uz jautājumu nospiestā poga izmainīsies tā, kā norādīts attēlā. Atbildi var 
mainīt, nospiežot uz citu pogu. Kad atbilde ir sniegta, var pāriet pie nākamā jautājuma, nospiežot pogu 
„Nākamais jautājums” vai nākamo skaitli navigācijas joslā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVZA norādījumi skolēniem 

8



                           

3. klausīšanās uzdevums  

Šajā uzdevumā būs dzirdams stāstījums vai saruna. Ieraksts tiks atskaņots divas reizes. Pēc tam ir 

jāatbild uz vairākiem jautājumiem par dzirdēto tekstu. Katram jautājumam ir jāizvēlas pareizā atbilde (A, B 
vai C), nospiežot attiecīgo atbildes pogu. Pēc atbildēšanas uz jautājumu nospiestā poga izmainīsies tā, 
kā norādīts attēlā. Atbildi var mainīt, nospiežot uz citu pogu. Uzdevuma izpildes daļā ir visi jautājumi, bet 

to aplūkošanai dažkārt ir jāizmanto ritjosla. Katrā jautājumā ir jāizvēlas pareizā atbilde (A, B vai C), un tad 
var pāriet pie nākamā jautājuma.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVZA norādījumi skolēniem 

9



                           

4. klausīšanās uzdevums  

Šajā uzdevumā būs dzirdama saruna starp diviem cilvēkiem. Saruna tiks atskaņota divas reizes. Pēc tam 

tiek doti apgalvojumi par dzirdēto. Tad ir jānorāda, vai katrs apgalvojums ir pareizs vai nepareizs. 
Piemēram, ja uzskatāt, ka 9. apgalvojums ir nepareizs, nospiediet pogu, kas atrodas blakus vārdam 
„nepareizi”. Ja uzskatāt, ka 9. apgalvojums ir pareizs, nospiediet pogu, kas atrodas blakus vārdam 

„pareizi”. Pēc tam var pāriet pie nākamā jautājuma. Visi jautājumi atrodas vienuviet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVZA norādījumi skolēniem 

10



                           

5. klausīšanās uzdevums  

Šajā uzdevumā būs dzirdama saruna starp diviem cilvēkiem, un tā būs par pieciem cilvēkiem. Ieraksts 

tiks atskaņots divas reizes. Pēc tam cilvēka vārds ir jāsavieno ar atbilstošo attēlu (A–G). Ņemiet vērā, ka 
divi attēli ir lieki, un uz katru cilvēku attiecas tikai viens atbilžu variants. Lai vārdu savienotu ar pareizo 
attēlu (A–G), aizvelciet attiecīgo attēlu uz četrstūri ekrāna labajā pusē blakus attiecīgā cilvēka vārdam. 

Lai to izdarītu, nospiediet peles pogu uz attēla un, neatlaižot peles pogu, novietojiet attēlu pareizajā 
četrstūrī. Atlaidiet peles pogu tad, kad attēls atrodas virs četrstūra. Ja vēlaties mainīt savu atbildi, 
aizvelciet attēlu atpakaļ uz sākotnējo vietu vai uz citu četrstūri. Pirms pāriet pie nākamā uzdevuma, 

pārliecinieties, ka visos četrstūros ir ievietots kāds no attēliem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVZA norādījumi skolēniem 

11



                           

 

3.2 Lasīšanas uzdevumi 

1. lasīšanas uzdevums  

Šajā uzdevumā ir jāizlasa teksts un jāatbild uz jautājumiem par izlasīto. Pareizo atbildi norāda, izvēloties 
kādu no attēliem. Katrā jautājumā attēli ir atšķirīgi. Katrā jautājumā ir jāizvēlas pareizā atbilde (A, B vai C), 

nospiežot attiecīgo atbildes pogu. Atbildi var mainīt, nospiežot uz citu pogu. Kad atbilde ir sniegta, var 
pāriet pie nākamā jautājuma, nospiežot pogu „Nākamais jautājums” vai nākamo skaitli navigācijas joslā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVZA norādījumi skolēniem 

12



                           

 

2. lasīšanas uzdevums  

Šajā uzdevumā ir jāizlasa teksts un jāatbild uz jautājumiem par izlasīto. Pareizo atbildi norāda, izvēloties 
kādu no atbilžu variantiem. Katrā jautājumā atbilžu varianti ir atšķirīgi. Katrā jautājumā ir jāizvēlas pareizā 
atbilde (A, B vai C), nospiežot attiecīgo atbildes pogu. Pēc atbildēšanas uz jautājumu nospiestā poga 

izmainīsies tā, kā norādīts attēlā. Atbildi var mainīt, nospiežot uz citu pogu. Kad atbilde ir sniegta, var 
pāriet pie nākamā jautājuma, nospiežot pogu „Nākamais jautājums” vai nākamo skaitli navigācijas joslā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVZA norādījumi skolēniem 

13



                           

 

3. lasīšanas uzdevums  

Šajā uzdevumā ir jāizlasa teksts un jāatbild uz jautājumiem par izlasīto. Pareizo atbildi norāda, izvēloties 
kādu no atbilžu variantiem. Katrā jautājumā atbilžu varianti ir vienādi. Katrā jautājumā ir jāizvēlas pareizā 
atbilde (A, B vai C), nospiežot attiecīgo atbildes pogu. Pēc atbildēšanas uz jautājumu nospiestā poga 

izmainīsies tā, kā norādīts attēlā. Atbildi var mainīt, nospiežot uz citu pogu. Kad atbilde ir sniegta, var 
pāriet pie nākamā jautājuma, nospiežot pogu „Nākamais jautājums” vai nākamo skaitli navigācijas joslā. 
Lai aplūkotu visu tekstu, dažkārt ir jāizmanto ritjosla. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVZA norādījumi skolēniem 

14



                           

 

4. lasīšanas uzdevums  

Šajā uzdevumā katrā jautājumā uzraksti ir jāsavieno ar attiecīgās situācijas attēlu. Attēli ir numurēti ar 
skaitļiem no 15 līdz 19. Uzraksti ir apzīmēti ar burtiem A–G. Ņemiet vērā, ka divi uzraksti ir lieki, un tie nav 
jāsavieno ar nevienu attēlu. Burtu var savienot tikai ar vienu skaitli. Katrā jautājumā ir jāizvēlas pareizā 

atbilde (A–G), nospiežot attiecīgo atbildes pogu, kas atrodas virs atbildes. Pēc atbildēšanas uz jautājumu 
nospiestā poga izmainīsies tā, kā norādīts attēlā. Atbildi var mainīt, nospiežot uz citu pogu. Kad atbilde ir 
sniegta, var pāriet pie nākamā jautājuma, nospiežot pogu „Nākamais jautājums” vai nākamo skaitli 

navigācijas joslā. Ekrāna augšējā labajā stūrī ir neliela tabula, kurā var aplūkot kādi savienojumi ir 
izveidoti starp uzrakstiem (A–G) un attēliem (15–19). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVZA norādījumi skolēniem 

15



                           

 

5. lasīšanas uzdevums  

Šajā uzdevumā katrā jautājumā kāds no astoņiem uzrakstiem ir jāsavieno ar teikumu, kas paskaidro 
uzraksta nozīmi. Teikumi ir numurēti ar skaitļiem no 20 līdz 25. Uzraksti ir apzīmēti ar burtiem A–H. 
Ņemiet vērā, ka divi uzraksti ir lieki, un tie nav jāsavieno ar nevienu no teikumiem. Katru burtu var 

izmantot tikai vienu reizi. Katrā jautājumā ir jāizvēlas pareizā atbilde (A–H), nospiežot attiecīgo atbildes 
pogu, kas atrodas virs atbildes. Pēc atbildēšanas uz jautājumu nospiestā poga izmainīsies tā, kā norādīts 
attēlā. Atbildi var mainīt, nospiežot uz citu pogu. Kad atbilde ir sniegta, var pāriet pie nākamā jautājuma, 

nospiežot pogu „Nākamais jautājums” vai nākamo skaitli navigācijas joslā. Ekrāna augšējā labajā stūrī ir 
neliela tabula, kurā var aplūkot, kādi savienojumi ir izveidoti starp uzrakstiem (A–H) un attēliem (20–25). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVZA norādījumi skolēniem 

16



                           

 

 

6. lasīšanas uzdevums  

Šajā uzdevumā no teksta ir izdzēsti seši teikumi. Teikumi ir apzīmēti ar burtiem A–H. Ņemiet vērā, ka 
viens teikums ir lieks, un tas nav jāizmanto. Teikums ir jāsavieno ar pareizo vietu tekstā, aizvelkot 

attiecīgo teikumu uz tam atbilstošo vietu tekstā. Lai to izdarītu, nospiediet peles pogu uz teikuma un, 
neatlaižot peles pogu, novietojiet teikumu pareizajā vietā tekstā. Atlaidiet peles pogu tad, kad teikums 
atrodas virs šīs vietas. Ja vēlaties mainīt savu atbildi, aizvelciet teikumu atpakaļ uz sākotnējo vietu labajā 

pusē vai uz citu vietu tekstā. Pirms pāriet pie nākamā uzdevuma, pārliecinieties, ka tekstā nav palikusi 
neviena tukša vieta.  

 

 

 

 

EVZA norādījumi skolēniem 

17


	1 IEVADS
	2 PĀRBAUDĪJUMU IZPILDE
	2.1 Pieteikšanās
	2.2 Skaņas pārbaude pirms klausīšanās pārbaudījuma
	2.3 Pārbaudījuma izpilde

	3 Informācija par uzdevumiem
	3.1 Klausīšanās uzdevumi
	3.2 Lasīšanas uzdevumi


